
BEFORE THE DISCIPLINARY COMMITTEE OF PAKISTAN MEDICAL COMMISSION

In the matter o[

Complaint No. P.F.4-MISC-85/2022-Legzl

Pak Red Crescent Medrcal and Dental College, Lahore

Vs.

Watim Medical College, Rawaipindi

Prof. Dr. Naqib Ullah Achakzai

Prof. Dr. Noshad Ahmad Shailh

Mr. Jawad Amin Khan

Barister Ch. Sultan Mansoor

Chairman

Member

Membet

Secretary

Pnsenf.

\1r. -\bdu1 Rahirn Manager HR, r0/ati"' Medical College

10.10.2022Date of Hearing

I. FACTUAIBACKGROUND

Pak Red Crescent Medical and Dental College (the "Complainant') issued a complaint agaiflst

the Watim Medical College (the "Respondent") on 02.06.2022, wherein it has been alleged tlat

ntne (09) students of MBBS session 2020 were tansferred from thc Respondent to the

Complainant. Brief facts of the complaint are:
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a) lValn Medial Colhg had ixnd 09 dffmn cbeqrcs, each amoanting to PKR I ,050,000/ - and

a total ftrrrring ? to PKR9,450,000/- in ngwt of tbxe 09 rtdznx' t,titiln fee, houever, all of

lhxe cbeqnt um disbonomd du to instficienE offund. It bas been allryed that the Retpo zn

bat failed to nab the ,yq ile Pqneflt to tbe Conplainant, dtspite npeated nnin&rs.

b) h nbwnl accotrt, the Connission had vide its htter dated 1048-2021 dincted tbe lYatin Medical

Colbge to nake the pa1nefi pftainiry to these g $tdents. Howewr, tbe College faibd to conpll

tith the dinctions iss*d b1 the Coanission.

II. SHOWCAUSENOTICE

In view of the allegations leveled in the Comploi"t, the Commission vide its letter dated

13.06.2022 forwarded the complaint to the Respondent. Pakistan Medical Commission issued a

reminder letter to the Respondent regarding its eadier letter dated 10.08.2027, whereby the

Respondent was directed to Eansfer the amount pertaining to the fee of 09 students to the

complainant. Furtlet, the Commission directed the Respondent to submit its response to the

allegation leveled by the Complainant.

In view of the Respondent's failure to tespond to the commission's letter dated 13-06-2022, a,

Show Cause Notice dated 26.06.2022 was issued to the Ptincipal of the college conveyirg the

allegations in the following terms:

u... 3. WHEREAS the Coanision hadfomtkted tbe PMC (Adnision kglatiolt, 2020-

21 (be "Adnision Rrytlatiou 2020"), wbich pnttided under tryulatior, I that the colbge Jmn
whom tbe studt trantfers thall be nqrind n nimbtrse the stud€nt therte de?oited bJ the it,tdent,

olber that the non-nfidabh adni:tior fee, ttitbinJou.tun (4) day oJ tran{er and aJter dtdlcting

pm rata the fce for the ntnber oJ day the studtnt nmained al tbe mlhg. Tbc rcinbtsablefee shall

bc tlansferrvd b the college of the tdtnt to the accepting mlltge dinctj. Ary dispde as to transfer

ofrtx b1 on college lo another ma1 be nfemd bSt stch nlbge or colbgt to the Concit uitho* afecting

the t*dies oJ the studttt; and

4. VIIERfuIS the Commiskn has form ated tbe Mcdical and Dental (Jndetgradaate

Edtcation (Adnisionl Curictl*m and Condut) Regtlations 2021 , (the "Adnissior Rryrlations

2021") ahicb pnuidt mdtr ngtlatioa 18 tbat if at1 sttdent seeh-s to ,rat.{crfmn the nlbge, the
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college shall haw the ig/t on! to adjust the tnition fee alread1 paid ?m lata to the peiod Eent b7

tbe stu&nl in thc pmgran; and

5. WIIERE/IS tbe Commission is h nceipt oJ a nnpltitt beaing R$

PRCMC/ PO/ 585 / 22 dated 02.06.2022 Jnn Pak Rtd Cnscent Medical a Dental Colbge,

I-zhon against lVatin Medical Colbgt (tk "Clileg,"), whenin it has bun alhged tbat drc (09)

studcttts of MBBS sessior 2020 um transJemd fma tbe Colleg to PakRed Cnsce Medical and

De*al Colbge and the Colbg isted 09 difennl cbeqtu to Pak Rtd Cnscent Medical and Dental

Colkge, each amounting to PR 1,050,000f - atd a total ano ntirlg to PKR 9,450,000/, il
nEect oJ these nine (09) ttudents, hoaewr, cheqws wen ditborond dm to insuficielE offurds;

(Annex I) and

6. WIIERfuIS in temt of Conplainl the Collrgt bar faibd to nake pqyze to Pak Red

Cnscent Medical and De al Colbge ir nEect 0f thc 09 st fur,x transfemd to the PakRrd Cntcent,

dtr?ik ,vPeated nminders to tbe Colbge h nspct oJ ix cheqtr being dithonond; and

Z VIIEREAS tbe Commission yifu its letter dated 10.08.2021 bad ako dinaed the

piflcipal 0f the C1lleg, to tmufer the aaot penainingto tbefee of09 AtdenX, to PakRtd Crscefi

Medical and Dental Colbge, howewr, the College ha: failed k clrzpb uith the dinction oJ the

Commitiot; and

8. WHERE/IS suh cotdtct of the Colhgc is, pina facie, ia yiolatior of tbe PMC Act,

Adnisdon R4tktions framed thmztdtr and the dinctions of the Connision; a . . . "

III. REPLYTO SHOW CAUSE NOTICE

Professor Dr. Maj. Gen(R) Muhammad Ahmed, Pdncipal of tlle Respondent College submitted

his reply to the Show Cause Notice on 19.07 .2022, wherein he stated that:

a) The vid 09 rl dents an amlrrgst thlre go,e of stufunts fonib! transfemd fmn the Rerplldent

college to difennt Medical Colleget b1 Defnct PMdsDC a UHS vith the pha ,bat l%atin

Medical Colbge is rot nngniigd Colbge at it was giten nngnition b1 tbe PMC (tbe bodl co d not

rrlrtoin drc to non-a??mul of PMC ordinance). Monowr, Con Pnhibited PMdzDC, not to thfi
tbe stdells tuithodfnal drciion of Islanabad High Cont but it uas nlt con?lied,,/ith. PMC or1

ix ndwl dtcland lVatin Medial Colbge as a ncogtiqed Medical Collegt and afairs wen or tratk
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b)

again. PMC in bs / Comdl Mating agenda iten no: 21, drcidtd to bing back tbe st ents

original Colleget. This decision oJ PMC wat neter implemented and conplied with.

In tbe meantine, Rcd Cnsunt Medical College dtnandtdfee of $ttde*s sbfiedfnn lVatin Medical

Colbg. Acconts DEartnent ined cbeqws againo the nanu oJallil st tntr sbfred to diferzlt

Colleges. Uafo*nate!, sone of tbe Cheqtes co d not be cband dw to sbonage off*ndt eb fulq it
nea admitiotrs, as yell lhe College ruming with on! 48 ndenx o of 100, No rePlacernent pas

granled aginst jl :tudnts forcibll :bifud Jmn the fuqondent College. lYhile 2ndyar ckssx of

said sudent $ated ard thel paid the fn of 2ndyar at tbe Conplainant Colbg. As per PMC

&cisiot of 2nd Coucil Muting (Agtnda lten no 21 ) S t tnts uen:y?pr€d t0 be shified back So

this vas stpposed to be mm excbaagt offee betwun ttn inrtit,tti0r,r. Fn cbaryed at Rcd Cnscent

,aar rs?posed t0 be nnitted back alotg oitb the Stadcntr. Bfi thit fucision of PMC uas ne*r

inphnmted.

I-.cucr Dated 1048-2021 uas newr nceited b1 tbis Colhge. Though the tban Pitcipal wat un&r

traufer a hfi the Colbge fuiry tbi: period Had it been actml! nafued, it tyottld bate bun

corrlPlied,titb pn rr?tlJ and efcaiwll. No uiolation ltas ben nanified, ewry attenpt b nade to

solw the issnc offodb! trarrrrtrTad stadtlts. Then haw bun a rumber oJ mutings in PMC and

uitb otber stake holders t0 irzpbr ent tbe deciion of 2nd Council Meeting (Cop1 Ana$ed) b* this

facl wat nol bmryht tolwr rotice b1 tbe conplainafi, Yon htter dated 22nd fun 2022 co d not

be nplied iaaediate! at I ttas on Ex Pakistan l-.eaw.

On n1 arital back, I co*actcd the Pritciple of the kEondtnt Colbge , wbo bas pnnised to it n'ith

the kwn&nt t0 shtt 0 t thc iue b1 mfital ageement. I abo ttmte a hlter to Conplainant to

Jollou tbe une.

It fu nqtuad fiat 04 wuks' time be granted t0 the Clllege to rlrt 0 tbe iswe to the ulsfacrion of

tbe Conplainat dt PMC.

t)

4

d)

IV. HEARING

5. After receipt of wtitten reply to the Show Cause Notice on 19.07.2022, the mattet was fixed fot

hearing befote the Disciplinary Committee on 10.10.2022. Notices dated 27.09.2022 were issued

to the Principal of Complainant College and the Principal of the Respondent College, dtecting

them to appear before the Disciplinary Committee on 10.10.2022.
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6. Neithet the Principal of the Complainant College nor the Principal of the Respondent College

appeated before the Disciplinary Committee on the sdpulated date of heating. However, Mr.

Abdul Rahirn Manager HR of the Respondent College appeated before the Disciplinary

Committee on the date of headng. The tepresentative of the Respondent College submitted that

the case at hand had been setded between the Complainant and the Respondent College through

a mutual agleemenL

V. FINDINGSANDCONCLUSION

This Committee has perused the tecord of this case and observed that the present complaint had

been lodged by Pak Red Ctescent Medical College alleging that nine (09) students of MBBS-2020

were transfened &om the Watim Medical College (R.espondent) to the Pak Red Crescent Medical

College (Complainant). The Respondent College issued nine (09) different cheques each

amounting to PKR 1,050,000/- totaling to PKR 9,450,000/- in rcspect of fees of these nine

students. However, all of these nine (09) cheques were dishonoted due to insufficiency of funds.

Despite remindets the Respondent College had failed to pay-up.

7

8. This Commission had sent letters to t}re Respondent College &ted 70.08.2027 and 13.06.2022

requesting it to make paynents to the Complainant College regarding the nine (09) transfered

students. Thereafter, Show Cause Notice was issued to the Respondent College.

9. It is noted from the available recotd before this Committee that the Complainant College through

its letter dated 06.70.2022, has conveyed that the payment issues as contained in this complaint,

have been setded with the Respondent College, being contested herein. This letter mentions that

the Complainant College has reached a setdement on the dispute with the Respondent College

and do not wish to putsue the present complaint and it should be dismissed as withdrawn.

10. The present Complaint relates to Regulation 8 of the PMC (Admission Regulations 2020),

relevant part of y/hich is reproduced as under:
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"... the Colkge Jmn yhon te slthnt transfers shall be nqtind to dmbuse the sndnt tbe fee

deponud b1 the st tdrnt, otber than the no*nfindable adni:iot fee, vithin fontun (a) day of

trarsJer and afer de dutirg pm-rata Jee for tbe nnber of dals the sttd.ent nmained at the Colhge.

Tbe ninbzr:abb fee thall be transfemd b1 tbe College of the rtlder1t t0 tbe dccepling Colbge dinctly.

11. The issue of withdrawal of the ptesent Complaint is the prctogative of this Disciplinaty

Committee, as govemed by the Regulation 10 of the PMC @,nfotcemeot) Regulations 2021,

below:

'10. Vithdnwal of Complaint. -The Discipliruy Connittu nal pmnit tbe uithdraual of

a mPlzinl at at) rtage oJ the pmneding or nal for natons to be ncorded nfttn a vithdrayal and

?nceed ,2rith the Clr plaint in abnna oJ the Conphinant. .,."

12. In light of the fote-going, this Commimee allows the compromise teached between the

Complainant and the Respondent College. However, this Committee directs both the parties to

submit a legal document conveying written expression of the compromise teached between the

Colleges related to the payment of fees of the (09) students vis-i-vis the present Complaint.

Furthet, this document to be submitted by both the Complainant and the Respondent should

teflect that the setded issue shall not be btought before the Commission and/or this Disciplinary

Committee, in the future.

13. We direct the Respondent, Wati"' Medical College that ptoof of payrnent regarding tle ttansfer

of the present nine (09) students shall be submitted to this Committee in the form of acceptable

bank documents.

14. The present Compleinl fu disposed of in the above terms.
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Ptof. Dr. Noshad Shaikh

Member

urad Arnin Khan Barris ch.

Member

a

Secretan,

n
Prof. Dt. Naqib Achakzai

Chairman

-/k
2+ October,2022
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